

1 産業分類別事業所数・従業者数

平成26年6月1日現在(単位:事業所、人)

年次	区分	事業所 総数	従業者 総数	内訳				
				個人業主	無給の家族従業者	雇用者	うち常勤	
平成21年		509	4,227	-	-	-	-	
平成24年		434	3,191	-	-	-	-	
平成26年		440	4,124	-	-	-	-	
平成26年産業分類内訳	A~B	農林魚業	11	190	-	-	-	-
	C	鉱業	1	18	-	-	-	-
	D	建設業	38	352	-	-	-	-
	E	製造業	34	691	-	-	-	-
	F	電気・ガス・熱供給・水道業	4	21	-	-	-	-
	G	情報通信業	-	-	-	-	-	-
	H	運輸業	15	172	-	-	-	-
	I	卸売・小売業	116	733	-	-	-	-
	J	金融・保険業	5	20	-	-	-	-
	K	不動産・物品賃貸業	11	57	-	-	-	-
	L	学術研究・専門・技術サービス業	6	36	-	-	-	-
	M	宿泊・飲食業	44	220	-	-	-	-
	N	生活関連サービス業	45	100	-	-	-	-
O	教育・学習支援業	10	129	-	-	-	-	
P	医療・福祉	29	642	-	-	-	-	
Q	複合サービス事業	7	42	-	-	-	-	
R	サービス業(他に分類されないもの)	51	511	-	-	-	-	
S	公務(他に分類されないもの)	13	190	-	-	-	-	

資料 平成26年経済センサス-基礎調査

※ 事業所・企業統計調査は平成18年の調査を最後とし、平成21年から経済センサスに統合

※ 個人経営の農林漁家、家事サービス業、外国公務、国及び地方公共団体の事業を除く

2 工業の状況

(1) 産業別(中分類) 事業所数・従業者数・製造品出荷額

各年12月31日現在(単位:事業所、人、万円)

年次		平成20年			平成21年			平成22年			平成24年			平成25年		
区分	事業所数	従業者数	出製造額等品	事業所数	従業者数	出製造額等品	事業所数	従業者数	出製造額等品	事業所数	従業者数	出製造額等品	事業所数	従業者数	出製造額等品	
		総数	28	716	1,395,488	23	666	1,778,675	22	677	1,702,269	24	635	1,586,313	22	750
内訳	食品	6	141	171,804	5	131	168,470	5	128	186,776	5	128	205,181	5	129	215,602
	飲料・たばこ・飼料	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	6	x	1	4	x
	繊維工業	1	7	x	1	7	x	1	6	x	1	7	x	1	7	x
	衣服・その他の繊維製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	木材・木製品	2	13	x	2	11	x	1	4	x	1	5	x	-	x	x
	家具・装備品	2	40	x	-	-	-	-	-	-	1	45	x	1	49	x
	パルプ・紙・紙加工品	2	63	x	1	57	x	2	79	x	2	74	x	2	70	x
	印刷・同関連業	1	4	x	1	4	x	1	4	x	1	4	x	1	4	x
	化学工業	1	36	x	1	38	x	1	37	x	1	36	x	1	34	x
	石油製品・石炭製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	プラスチック製品	2	45	x	2	53	x	2	33	x	2	33	x	2	37	x
	ゴム製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	なめし皮・同製品・毛皮	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	窯業・土石製品	4	58	107,666	3	49	72,673	2	32	x	2	17	x	1	29	x
	鉄鋼業	1	11	x	1	14	x	1	9	x	-	-	-	-	-	-
	非鉄金属	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	金属製品	2	45	x	2	45	x	2	53	x	2	46	x	2	46	x
	はん用機械器具	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	6	x	1	6	x
	生産機械器具	1	8	x	1	8	x	1	8	x	1	8	x	1	8	x
	業務用機械器具	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
電子部品・デバイス	2	103	x	3	249	248,759	3	284	349,568	3	220	247,600	3	327	420,013	
電気機械器具	1	142	x	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
情報通信機械器具	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
輸送用機械器具	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
その他の製造業	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	

※ 従業者4人以上の製造業事業所について公表したものである

資料 工業統計調査

※ 平成23年の工業統計調査は、平成24年経済センサス-活動調査-において必要事項を把握したため中止となった

※ 平成25年の数値は確定値

(2)工業の推移

各年12月31日現在(単位:事業所、人、万円)

区分 年次	事業所数	従業者数	現金給与総額	原材料・燃料・電力 使用額及び委託生産費	製造品出荷額等
平成3年	40	1,557	442,907	1,626,460	2,303,625
平成4年	43	1,550	469,407	1,505,541	2,559,207
平成5年	46	1,559	476,710	1,752,910	2,934,978
平成6年	47	1,544	500,557	1,747,887	2,950,643
平成7年	47	1,519	479,902	1,665,957	2,979,107
平成8年	50	1,501	483,330	1,724,713	2,919,726
平成9年	43	1,427	475,820	1,797,455	2,826,323
平成10年	49	1,362	448,729	1,481,883	2,513,957
平成11年	39	1,289	447,113	1,417,983	2,539,978
平成12年	37	1,221	424,022	1,387,181	2,303,160
平成13年	36	1,170	403,612	1,236,496	2,218,673
平成14年	29	977	337,656	1,097,133	2,066,518
平成15年	29	951	347,520	1,254,138	2,223,015
平成16年	28	955	323,630	1,221,972	2,340,567
平成17年	29	976	345,489	1,361,867	2,120,837
平成18年	31	780	252,091	948,653	1,462,696
平成19年	27	708	225,492	874,642	1,323,230
平成20年	28	743	258,835	1,075,817	1,582,159
平成21年	23	666	220,196	1,414,421	1,778,675
平成22年	22	677	235,070	1,216,488	1,702,269
平成24年	24	635	251,241	1,062,697	1,586,313
平成25年	22	750	301,713	1,081,823	1,575,556

資料 工業統計調査

※ 平成5年、7年、10年は全数調査、その他の年は従業者4人以上の製造業について公表したものである

※ 平成23年の工業統計調査は、平成24年経済センサス-活動調査-において必要事項を把握したため中止となった

※ 平成25年の数値は確定値

3 商業の状況

(1) 商店数・従業者数・年間商品販売額

(単位:人、万円)

区分		年月				
		平成19年6月	平成24年2月	平成26年6月		
商	総数	商店数	159	95	100	
		従業者数	990	583	605	
		年間商品販売額	1,642,102	1,422,805	1,306,329	
店	内	卸売業	商店数	16	10	13
			従業者数	59	38	48
			年間商品販売額	372,125	286,900	430,698
	訳	小売業	商店数	143	85	87
			従業者数	931	545	557
			年間商品販売額	1,269,977	1,135,900	875,631

資料 平成26年商業統計調査

※ 平成19年の数値は確報値

※ 平成24年は「平成24年経済センサスー活動調査」による

(2) 産業別(中分類)商店数・従業者数・年間販売額等

平成26年6月1日現在(単位:人、万円、㎡)

区分		商店数	従業者数	年間販売額	売場面積	
総数		100	605	1,306,329	22,817	
内	卸売業	13	48	430,698	-	
	小売業	87	557	875,631	22,817	
	訳	各種商品	1	193	x	x
		織物・衣類・身の回り品	15	55	58,042	4,006
		飲食料品	28	102	123,064	1,853
		機械器具	3	5	6,960	164
内訳	その他	36	171	x	x	
	無店舗	4	31	57,082	-	

資料 平成26年商業統計調査

4 観光施設等入込状況

各年度3月31日現在(単位:人)

区 分		年 度				
		平成22年	平成23年	平成24年	平成25年	平成26年
総 数		609,393	780,663	784,247	766,033	834,060
内 訳	桂 沢 湖	34,482	37,532	20,641	18,195	23,834
	ス キ ー 場	7,538	11,774	10,550	10,793	10,417
	み か さ 遊 園	8,290	10,091	12,618	11,829	29,057
	博 物 館	18,121	20,982	17,152	19,689	21,259
	三 笠 鉄 道 村	49,236	57,545	66,371	62,124	70,283
	サ ン フ ェ ー ム	491,726	642,739	656,915	643,403	679,210

資料 商工観光課、農林課、
市立博物館

※ 宿泊施設利用者及びイベント入込数を除く

※ 三笠鉄道村の平成23年度から25年度までを訂正

5 森林面積・蓄積量

平成26年度(単位:ha、m³)

区 分		森 林 面 積	人 工 林 面 積	伐 採 面 積	蓄 積 量
総 数		25,800	9,610	33	3,662,341
内 訳	国 有 林	20,254	7,105	-	2,776,261
	道 有 林	1,797	783	16	280,554
	市 有 林	2,583	1,302	17	428,131
	民 有 林	1,166	420	0	177,395

資料 空知森林管理署、空知総合振興局森林室、農林課

※ 森林面積と蓄積量は、平成27年3月31日現在

※ 人工林面積は森林面積の内数で累積面積

6 森林の用途別処分状況

平成26年度(単位:ha、m³)

区 分		総 数	内 訳					
			一般用材	パルプ用材	坑 木	製 材	合単板用	そ の 他
総 数		10,837	1,000	419
内 訳	国 有 林	立木	-					
		素材	9,418
	道 有 林	立木	1,419	1,000	419			
		素材	-					
	市 有 林	立木	-					
		素材	-					
	民 有 林	立木	-					
		素材	-					

※ パルプ用材にはチップ用材を含む

資料 空知森林管理署、空知総合振興局森林室、農林課

7 保安林の状況

(1) 所有別 平成26年度(単位:ha)

区 分		面 積
総 数		23,483
内 訳	国 有 林	19,963
	道 有 林	1,725
	市・民有林	1,795

資料 空知森林管理署
空知総合振興局森林室
農林課

(2) 目的別 平成26年度(単位:ha)

区 分		面 積
総 数		23,483
内 訳	水 源 か ん 養	23,255
	土砂流出崩かい防備	227
	な だ れ 防 止	1

資料 空知森林管理署
空知総合振興局森林室
農林課

8 専業・兼業別農家数と割合

各年2月1日現在(単位:戸、%)

区分 年次	総農家数	専業農家数		兼業農家数		内 訳				自給的 農家数
		総数	率	総数	率	第1種		第2種		
						農家数	率	農家数	率	
平成10年	209	132	63.2	77	36.8	49	23.4	28	13.4	-
平成11年	202	137	67.8	65	32.2	37	18.3	28	13.9	-
平成12年	188	97	51.6	64	34.0	49	26.0	15	8.0	27
平成17年	148	75	50.7	50	33.8	37	25.0	13	8.8	23
平成22年	120	66	55.0	34	28.3	24	20.0	10	8.3	20

※ 平成10年は農業基本調査、平成11年は農業基本調査概況調査、平成12年は世界農林業センサス、平成17年は農林業センサス、平成22年は世界農林業センサス

※ 平成12年世界農林業センサス、平成17年農林業センサス、平成22年世界農林業センサスでは、自給的農家(経営耕地面積が30アール未満かつ農産物販売額が50万円未満の農家)について、専兼業別の公表は行っていない

9 男女別農業従事世帯員数

各年2月1日現在(単位:人)

区分 年次	農業従事世帯員数			自家農業に150日以上従事した人		
	総数	内 訳		総数	内 訳	
		男	女		男	女
平成10年	727	350	377	348	186	162
平成11年	697	373
平成12年	649	316	333	318	173	145
平成17年	414	201	213	270	146	124
平成22年	277	146	131	230	124	106

※ 平成10年は農業基本調査、平成11年は農業基本調査概況調査、平成12年は世界農林業センサス、平成17年は農林業センサス、平成22年は世界農林業センサス

10 経営耕地利用別農家数

各年2月1日現在(単位:戸)

区分 年次	田		畑			樹園地	
	田のある 農家数	稲作付 農家数	畑のある 農家数	作 付 状 態			
				普通畑	不作付地		牧草放牧地
平成10年	125	93	199	192	44	20	9
平成11年	121	90	195	20	11
平成12年	113	81	153	148	39	8	9
平成17年	102	59	113	106	32	7	3
平成22年	80	50	92	84	...	8	5

※ 平成10年は農業基本調査、平成11年は農業基本調査概況調査、平成12年は世界農林業センサス、平成17年は農林業センサス、平成22年は世界農林業センサス

11 経営耕地利用別面積

各年2月1日現在(単位:ha)

区分 年次	耕地 面積 総数	田			畑				樹園地
		総数	内訳		総数	作付状態			
			稲	稲以外		普通畑	不作付地	牧草 専用地	
平成10年	1,311	574	415	146	725	461	89	175	12
平成11年	1,290	565	342	...	706	175	19
平成12年	1,188	560	326	211	615	517	54	44	13
平成17年	1,117	540	275	246	567	374	89	104	10
平成22年	1,073	501	255	239	554	419	59	76	18

※ 平成10年は農業基本調査、平成11年は農業基本調査概況調査、平成12年は世界農林業センサス、平成17年は農林業センサス、平成22年は世界農林業センサス

12 経営耕地規模別農家数

各年2月1日現在(単位:戸、ha)

区分 年次	例外 規定	0.1	0.5	1.0	3.0	5.0	7.5	10.0	15.0	20.0	30.0
		〽	〽	〽	〽	〽	〽	〽	〽	〽	
		0.5	1.0	3.0	5.0	7.5	10.0	15.0	20.0	30.0	以上
平成10年	1	└ 55 ─┘		35	36	28	17	24	-	5	8
平成11年	1	└ 52 ─┘		34	34	27	18	23	1	5	7
平成12年	4	└ 48 ─┘		29	32	26	18	19	1	4	7
平成17年	...	3	7	22	29	└ 37 ─┘		└ 21 ─┘		4	7
平成22年	...	1	4	15	23	└ 29 ─┘		└ 20 ─┘		4	7

※ 平成10年は農業基本調査、平成11年は農業基本調査概況調査、平成12年は世界農林業センサス、平成17年は農林業センサス、平成22年は世界農林業センサス

※ 例外規定農家とは経営耕地面積が10アール未満のもので、調査日前における農業生産物の総販売額が15万円以上あった農家をいう

13 家畜飼養農家数と頭羽数

各年2月1日現在(単位:戸、頭、羽)

区分 年次	乳用牛		肉用牛		豚		にわとり	
	農家数	頭数	農家数	頭数	農家数	頭数	農家数	羽数
平成10年	4	306	3	36	1	X	2	28,000
平成11年	4	309	3	38	1	X	2	28,000
平成12年	3	283	1	X	1	X	3	29,000
平成17年	3	290	4	54	1	X	-	-
平成22年	3	238	2	X	-	-	-	-

※ 平成10年は農業基本調査、平成11年は農業基本調査概況調査、平成12年は世界農林業センサス、平成17年は農林業センサス、平成22年は世界農林業センサス

14 米の生産調整実施状況

各年度3月31日現在(単位:ha、戸)

年度 区分	平成22年	平成23年	平成24年	平成25年	平成26年
転作等実施面積	283.9	298.2	302.33	297.57	310.4
転作等実施 農家戸数	95	92	88	82	75

資料 農林課

15 転作の作物別・作付面積

各年度3月31日現在(単位:ha)

年度 区分	麦	飼料 作物	大豆	小豆	野菜	野菜の内訳				その他
						玉葱	スイカ	メロン	その他	
平成22年	47.6	40.0	22.6	0.8	119.1	104.0	2.0	2.9	10.2	53.8
平成23年	54.4	43.2	11.7	0.5	114.5	97.5	2.5	2.9	11.6	73.9
平成24年	37.9	44.8	21.9	0.3	121.0	99.9	2.1	2.6	16.4	76.5
平成25年	41.0	51.5	25.1	-	114.2	95.6	1.8	2.4	14.4	65.8
平成26年	40.0	54.4	41.7	0.1	111.4	91.2	1.9	2.5	15.8	57.2

資料 農林課

16 主要作物別作付面積及び収穫量の推移

(単位:ha、t)

区 分	年 次	平成23年		平成24年		平成25年		平成 26 年		平成 27 年	
		作付面積	収 穫 量	作付面積	収 穫 量	作付面積	収 穫 量	作付面積	収 穫 量	作付面積	収 穫 量
水	稲	221	1,180	218	1,220	217	1,190	206	1,140	192	1,030
小	麦	120	406	116	150	118	348	119	490	…	…
ば	れ	5	123	5	111	4	100	5	121	…	…
い	し									…	…
しょ										…	…
そ	ば	35	15	40	25	32	11	23	13	…	…
大	豆	21	53	34	75	37	89	47	124	…	…
玉	葱	187	4,310	201	7,510	199	7,080	199	6,100	…	…
き	ゆ	6	622	6	782	5	740	…	…	…	…
う	り									…	…
メ	ロ	6	127	6	143	6	143	…	…	…	…
ン										…	…

資料 農林水産省北海道農政事務所

- ※ 平成22年産より、「そば」「なたね」について市町村別集計を実施
- ※ 平成23年産より、北海道における農業関係市町村別統計作成対象品目「小豆」「いんげん」「野菜(25品目)」について、作成基準を満たす市町村について市町村別集計を実施
- ※ 平成26年産より、北海道における農業関係市町村別統計作成対象品目「野菜(25品目)」について、市町村別集計を取りやめた
- ※ 平成26年産の「小麦」「ばれいしょ」「そば」「大豆」及び「玉葱」の数値確定
- ※ 平成27年産の「水稲」以外(「小麦」「ばれいしょ」「そば」「大豆」「玉葱」)調査取りまとめ中

17 販売農家の推移

(1) 販売農家の専業・兼業農家数

各年2月1日現在(単位:戸、%)

年次	区分 販売農家数	専業農家		兼業農家					
		農家数	率	農家数	率	内訳			
						第1種		第2種	
						農家数	率	農家数	率
平成12年	161	97	60.3	64	39.7	49	30.4	15	9.3
平成17年	125	75	60.0	50	40.0	37	29.6	13	10.4
平成22年	100	66	66.0	34	34.0	24	24.0	10	10.0

※ 平成12年は世界農林業センサス、平成17年は農林業センサス、平成22年は世界農林業センサス

(2) 経営耕地利用別販売農家数

各年2月1日現在(単位:戸)

年次	区分	田			畑				樹園地 のある 農家数
		田のある 農家数	稲作付 農家数	稲以外 作付農家数	畑の ある 農家数	作付状態			
						普通畑	不作付地	牧草 専用	
平成12年	113	81	94	153	148	39	8	9	
平成17年	99	58	82	108	101	31	6	3	
平成22年	80	50	62	92	84	...	8	5	

※ 平成12年は世界農林業センサス、平成17年は農林業センサス、平成22年は世界農林業センサス

(3) 販売農家の耕地利用別面積

各年2月1日現在(単位:ha)

年次	区分 耕地積数	田			畑				樹園地
		総数	内訳		総数	作付状態			
			稲	稲以外		普通畑	不作付地	牧草 専用	
平成12年	1,188	560	326	211	615	517	54	44	13
平成17年	1,078	495	270	225	555	364	88	103	10
平成22年	1,073	494	255	239	554	419	59	76	18

※ 平成12年は世界農林業センサス、平成17年は農林業センサス、平成22年は世界農林業センサス

(4)経営耕地面積規模別販売農家数

各年2月1日現在(単位:戸、ha)

区分 年次	総数	内 訳										
		例外規定	0.3 〽 1.0	1.0 〽 3.0	3.0 〽 5.0	5.0 〽 7.5	7.5 〽 10.0	10.0 〽 15.0	15.0 〽 20.0	20.0 〽 30.0	30.0 以上	
H 1 2	161	4	21	29	32	26	18	19	1	4	7	
H 1 7	125	1	8	21	29	┌ 36 ─┐	┌ 20 ─┐	3	7			
H 2 2	103	1	5	15	23	┌ 29 ─┐	┌ 19 ─┐	4	7			

※ 平成12年は世界農林業センサス、平成17年は農林業センサス、平成22年は世界農林業センサス
 ※ 例外規定とは、経営耕地面積10アール未満で、かつ農業生産物の総販売額が15万円以上あった農家をいう

(5)所有耕地面積規模別販売農家数

各年2月1日現在(単位:戸、ha)

区分 年次	総数	所有 耕地 なし	内 訳										
			0.3 未満	0.3 〽 1.0	1.0 〽 3.0	3.0 〽 5.0	5.0 〽 7.5	7.5 〽 10.0	10.0 〽 15.0	15.0 〽 20.0	20.0 〽 30.0	30.0 以上	
H 1 2	161	-	5	14	35	36	29	17	13	2	1	9	
H 1 7	125	1	3	6	20	35	26	14	11	1	3	5	
H 2 2	

※ 平成12年は世界農林業センサス、平成17年は農林業センサス、平成22年は世界農林業センサス(概数値未公表)

(6)借入耕地面積規模別及び田・畑別販売農家数

各年2月1日現在(単位:戸、ha)

区分 年次	総数	借入 耕地 なし	内 訳											
			0.1 未満	0.1 〽 0.3	0.3 〽 0.5	0.5 〽 0.7	0.7 〽 1.0	1.0 〽 1.5	1.5 〽 2.0	2.0 〽 3.0	3.0 〽 4.0	4.0 〽 5.0	5.0 〽 10.0	10.0 以上
H 1 2	161	98	1	8	4	4	9	10	6	8	6	2	4	1
H 1 7	125	76	1	4	3	┌ 10 ─┐	4	7	5	7	2	4	2	
H 2 2	

つづき

平成22年世界農林業センサス(概数値未公表)

区分 年次	借入耕地のある農家		左 の 内 訳			
	実農家数	面積	田		畑	
			農家数	面積	農家数	面積
H 1 2	63	120	30	74	45	46
H 1 7	49	167	27	77	33	90
H 2 2	44	192	25	105	32	83

※ 平成12年は世界農林業センサス、平成17年は農林業センサス、平成22年は世界農林業センサス

18 農地の移動・転用状況

各年度3月31日現在(単位:件、a)

区分 年度	農地法第3条						農業経営基盤強化促進法						農地移動 合計		農地法 第4条		農地法 第5条	
	計		内 訳				計		内 訳				件数	面積	件数	面積	件数	面積
			所有権	貸借権	所有権	貸借権												
件数	面積	件数	面積	件数	面積	件数	面積	件数	面積	件数	面積	件数	面積	件数	面積	件数	面積	
H21	7	1,543	2	164	5	1,379	10	2,481	-	-	10	2,481	17	4,024	-	-	2	327
H22	20	3,850	10	1,524	10	2,326	20	5,191	1	193	19	4,998	40	9,041	4	18	2	157
H23	11	2,900	6	1,829	5	1,071	21	5,287	7	1,465	14	3,822	32	8,187	-	-	2	262
H24	11	2,120	1	79	10	2,041	21	6,789	8	2,375	13	4,414	32	8,909	-	-	3	30
H25	11	1,781	1	1	10	1,780	38	10,701	12	3,076	26	7,625	49	12,482	-	-	2	11
H26	10	2,678	4	939	6	1,739	36	7,832	17	3,949	19	3,883	46	10,510	-	-	1	61

資料 農業委員会

※ 農地法第3条・農業経営基盤強化促進法～農地について権利の移転・設定をする場合

※ 農地法第4条～自己の農地を自己が農地以外の目的に転用する場合

※ 農地法第5条～農地を他人が農地以外の目的に転用する場合(永久転用分)

19 郵便貯金等の状況

各年度3月31日現在(単位:千円)

区分 年度	通常貯金		積立貯金		定額定期貯金		財形定額貯金	
	受入	払出	受入	払出	受入	払出	受入	払出
平成14年	3,707,659	4,628,455	28,469	29,815	1,580,029	2,557,881	1,500	2,140
平成15年	3,605,571	4,405,632	22,982	32,637	1,429,999	2,014,158	1,640	1,481
平成16年	3,502,025	4,313,869	16,057	18,385	1,445,373	2,335,449	1,560	3,132
平成17年	3,456,284	4,059,031	13,246	14,396	1,161,274	2,070,848	1,560	2,808
平成18年	3,118,422	3,750,017	12,122	9,119	1,805,056	2,610,326	1,500	4,786

※ 郵政民営化により、事業が分割されたため平成19年から公表されない

資料 三笠郵便局

20 金融機関預金・貸出金等の状況

各年度3月31日現在(単位:百万円)

金融機関別	区分 年度	預金		貸出金	住宅金融公庫
		当座性預金	定期性預金		貸付
空知信用金庫	平成22年	9,416	17,497	4,344	731
	平成23年	9,940	16,460	3,692	592
	平成24年	10,717	16,181	3,194	513
	平成25年	10,402	15,502	2,571	445
	平成26年	11,177	15,155	2,182	386
空知商工信用組合	平成22年	677	2,413	611	…
	平成23年	685	2,338	517	…
	平成24年	773	2,322	536	…
	平成25年	715	2,362	567	…
	平成26年	667	2,390	579	…

資料 市内各金融機関

※ 空知信用金庫は三笠支店

※ 空知商工信用組合の住宅金融公庫の数値は、住宅金融公庫オンライン化により三笠支店のみの金額は不詳

21 農業協同組合貯金の状況

各年度3月31日現在(単位:百万円)

区分	年度	平成22年	平成23年	平成24年	平成25年	平成26年
	貯金		6,934	7,085	7,128	7,095

資料 JAいわみざわ三笠支所

22 たばこ販売本数

各年度3月31日現在(単位:本)

年 度 月		平成22年	平成23年	平成24年	平成25年	平成26年
		総 数	23,540,802	21,521,619	21,368,399	21,115,120
内 訳	4 月	2,071,110	1,529,810	1,782,480	1,781,600	2,115,840
	5 月	1,970,340	1,413,000	1,606,580	1,630,700	1,075,320
	6 月	1,987,340	1,669,840	1,770,090	1,891,530	1,599,480
	7 月	2,165,080	2,029,225	1,773,310	1,621,560	1,562,900
	8 月	2,089,520	2,319,163	1,775,980	1,927,280	1,751,480
	9 月	2,267,860	2,065,500	2,137,340	1,947,940	1,697,000
	10 月	4,702,490	1,722,920	1,934,140	1,788,550	1,638,600
	11 月	595,400	1,785,540	1,805,159	1,841,800	1,704,020
	12 月	1,014,120	1,826,360	1,714,180	1,657,460	1,335,580
	1 月	1,786,220	1,836,591	1,960,660	2,075,660	1,858,320
	2 月	1,339,552	1,512,760	1,510,380	1,443,280	1,244,860
	3 月	1,551,770	1,810,910	1,598,100	1,507,760	1,373,590
前年対比(%)		93.0	91.4	99.3	98.8	89.8

資料 財務課

23 電力使用状況

各年度3月31日現在(単位:MWh)

区分 年度	使用量総数	使用量内訳			
		業務用	大口	小口	その他
平成22年	43,917	15,755	15,943	10,916	1,303
平成23年	42,274	14,707	15,704	10,101	1,762
平成24年	41,817	14,218	13,222	12,509	1,868
平成25年	42,634	13,582	14,875	12,684	1,493
平成26年	36,596	13,594	9,180	12,533	1,289

※ 1 MWh = 1,000kWh

資料 北海道電力(樺岩見沢支店)

24 電灯使用状況

各年度3月31日現在(単位:口、MWh)

区分 年度	総数		内訳					
			定額		従量		その他	
	契約口数	使用量	契約口数	使用量	契約口数	使用量	契約口数	使用量
平成22年	7,879	21,356	108	54	5,247	15,967	2,524	5,335
平成23年	7,698	20,662	105	54	5,108	15,308	2,485	5,300
平成24年	7,555	19,791	96	53	4,977	14,460	2,482	5,278
平成25年	7,430	19,121	93	48	4,851	13,785	2,486	5,288
平成26年	7,300	18,277	99	53	4,743	13,153	2,458	5,071

※ 1 MWh = 1,000kWh

資料 北海道電力(樺岩見沢支店)